I.

Atque vt à tumore superbix exordium capiamus grauissimè quidem hoc morbo mundus agrotabat. Nam quia generis nostri parens superbia elatus, è summa dignitatis fastigio corruit, hunc ipsum morbum velut hereditatio iure ad potteros transmisiit: quo factu n est, vt inter omnes omnium hominum cupiditates, vehementissima sit honoris cupiditas, propter quem infinitis se periculis & laboribus obiciunt: nullumque facinorosum & immane recusant, modo per illud viam sibi ad inanes seculi honores & gloriam sternant. Cum autem varia sint morbi huius medicamenta, primum intet ea locum humilitatis exempla obtinent: illa præcipuè quæ clarissimorum ac summorum hominum sunt. Si hoc igitur ita est, quod quæso aliud vel efficacius vel illustrius exemplum mundo exhiberi potuit, quàm stupenda Dominicæ natiuitatis humilitas? Neque enim adè mirum est, si vel Reges, vel Imperatores, vel Pontifices maximi sese ad ima demittant: eùm omnes ex nihilo creati ad nihilum naturæ lege ferantur. Verum illud omnem superat admiratio nem, quod altissimus rerum omnium conditor, qui (vt Ioannes ait) habet in veste & femore suo scriptum, Rex regum, & Dominus dominantium: qui lucè habitat inaccessibilem, qui sedet super Cherubim, qui ambulat super pennas vectoru, quem laudat: astra matutina, ad cuius conspectum terra magnis fragoribus

*Apoc. 19.**1. Tim. 6.**Psal. 103.*

go:ibus quassata contremiscit, ad cuius numerum columnæ cæli
 pauent, cui denique cætera omnia comparata quamlibet ma-
 xima sint, nihil sunt: ille inquam rerum omnium Dominus
 tot se gradibus ad infimum vsque mundi locum deiecerit. Pri-
 mum enim ad iumentorum se demisit stabulum: deinde ad cru-
 cis supplicium, mox (ac si mortis debitor esset) ad tumulum:
 ac postremò ad inferorum vsque locum descendit. Quo eundè
 exemplo nullum vel maius, vel illustrius ad humilitatis com-
 mendationem fingi potuit. Denique quisquis vitam eius ab
 incunabulis ad crucem vsque fuerit contemplatus: inueniet pla-
 nè omnia Christi tum dicta, tum facta humilitatem spirare, hu-
 militatem commendare, humilitatem humanis mentibus infi-
 gere. Quemadmodum enim qui munitissimam arcem summa
 vi expugnare contendunt, diu noctuque muros arietibus, om-
 niq; tormentorum genere quatunt: ita hic cælestis impera-
 tor ab ipsi incunabulis, ad extremum vsque vitæ actum, tot hu-
 militatis documentis & exemplis, quasi arietibus quibusdam su-
 perbiam nostram oppugnare non destitit. Hinc D. Gregor. Ad
 hoc inquit, vnguentus Dei formam humilitatis ac sic suscep-
 tit: ad hoc contumeliarum ludibria, irrisionum opprobria
 passionum tormenta tolerauit, vt superbum hominem doceret
 humilis Deus. Quis igitur hoc exemplo nõ superbiam tumorem
 deponat, non ceruices deprimat, non sanctæ humilitatis iugo
 colla submittat? Cum David (propter admissum scelus in
 Vrjam) diuina perurgente vindicta à facie Absalonis profugus
 in desertum fugeret, & flens, nudis pedibus aperto capite per
 cliuam montis oliuarum ascenderet, familia omnis quæ illum
 sequebatur, aperto similiter capite ascendebat plorans. Si igitur
 regis sic gradiente, quisquam è familia eius phalaræ equo ve-
 heretur: an non meritò in magnum superbiam atque immode-
 stiam crimen incideret? Si ergo Angelorum & hominum Rex,
 non quidem propter sua, sed propter nostra omnium scelera
 ad eum te ad ima deiecit, vt (quemadmodum Ihasias ait) nouissi-
 mus virorum reputaretur: quomodo vilis homuncio & omni-
 vitiorum generis coopertus, apponit magnificare se super ter-
 ram, & ambulare in magnis & mirabilibus super se. Itaque si
 medicamenti huius virtutem spectes, nullum certe huic morbo
 efficacius potuit adhiberi. Cuius rei præcius idem Propheta,
 Saluatoris aduentum vehementissimè desiderans. Vinam, in-
 quit, disrumpes cælos, & descenderes: à facie tua montes de-
 fuerunt. Montem autem nomine superbos & elatos homines
 designa-

Simile.

Greg.

2. Reg. 4.

Isa. 55.

Isa. 64.

designauit: quos huius tam stupendæ humilitatis exemplo humiliandos præuidebat.

Vnde tria mihi hoc in loco ad eò miranda videntur, vt quid prius mirari debeam, prorsus ignorem: an quòd immensa & infinita illa maiestas ad eò sese nostri causa exinanierit: an quòd tanta fuerit vilissimi hominis superbia, vt hoc singulari medicamento curari debuerit, an quòd post tam potens efficacique remedium, adhuc tamen ceruix nostra flecti & humiliari recuset? Videmus enim passim Christianos homines, ad eò inanis honori cupiditate flagrant, vt si vel leuicula in re eos offenderit, si vel minimũ honori detraxeris (bone Deus) quas non turbas atque tragœdias excitabas? Quas enim contentiones, quàm acerba odia atque dissidia passim inter principes viros, inter nobiles familias, atque demum inter omnes omnium ordinum, etiam Ecclesiasticorum homines primatus alicuius aut dignioris loci gratia, concitari quotidie cernimus? Quid ergo miraris homo immensam illam maiestatem ira sese ad curandam elationem tuam deiecit, cum tu ne hoc quidem exemplo animi elationem de presseris? Cur medici portionem plurimum absinthij habere queris, cum tu noxio adhuc humore & bili plenus inardescas? Quo animo ferte potes Angelorum Dominus sic se elationis tuæ comprimendæ gratia demississe, cum tu puluis & cinis, faccus stercorum & esca vermium, vel tua te umbra meretricis? Interrogatus Aristoteles quid homo esset? Imbecillitatis inquit, exemplum, temporis spoliū fortunæ lusus, inconstantiæ mago, calamitatis trutina, reliquum verò pituita & bilis. Quid ergo mirabilius, quàm quòd hoc vilissimum & olidum sterquilinum, ne tantæ quidem humilitatis exemplo tumorem animi deponat? Verè intolerabilis est (inquit Ber.) superbia, vt vbi se exinaniuit maiestas, infletur vermiculus & intumescat.

II.

Hac ratione fratres cœlestis hic medicus, superbiæ nostræ motum, natiuitatis, imò & totius vitæ suæ humilitate curauit. Nunc videamus qua ratione eodem humilitatis habitu spei nostræ infirmitatem corroborauerit. Et quidem satis periculose mundus hoc morbo ægrotabat. Cuius rei vel illud argumentum est, quòd frequenter Dominus promissa sua iuramento firmauerit: Iurauit, inquit, Dominus & non pœnitebit eum. Et, Per me ipsum iurauit, dicit Dominus. Quid agis Domine? Quorsum attinet, vt iuramento firmes quod polliceris, cum ipsa eadem veritas sis, quæ nec fallere, nec falli villo modo potes? Verum

id quidem est: sed ea humanæ mentis imbecillitas, est ad hiden-
 dum diuinis promissis, vt quamuis ad eam robor adā incommu-
 tabilis Dei veritas satis superque esse debuisset, eius tamē, infir-
 mitatis gratia adiunxerit iusurandum: vt (quemadmodum Apo- *Hebr. 6.*
 stolos ait) per duas res immobiles, quibus impossibile est men-
 tiri Deum, fortissimum solatiū habeamus, qui confugimus ad
 tenendam propositā spem. Necesse est, ū quippe nobis erat fortissi-
 mum solatiū, quia maximē imbecillū erat spei nostræ firma-
 mentum. Homo enim qui natura rationale animal est, hoc est
 enim illi maximē propriū & naturale) nullo modo ad ea quæ
 supra naturæ facultatem siue credenda, siue faciendā sunt, assur-
 git, nisi supernaturali quoque auxilio iuuetur. Ideoque ad reti-
 nendam earum rerū quæ non videntur spem, hoc efficacissimo
 diffidentia antidoto primum indigebat. Ad hanc igitur infirmi-
 tatem roborandam quod maius medicamentum, quàm humi-
 lis, infantis huius apparatus & habitus? Quid enim à Domino
 propter me hanc pueri specie[m] & formam induente sperare nō
 audeam? Nec enim (quod ad mansuetudinem & misericordiam
 attinet) alius est intus alius foris: sed eam ipsam mansuetudi-
 nem quam ostendit in specie, retinet in mente. Qualis enim sa-
 cra eius humanitas apparet foris, talis immentā eius diuinitas
 late t intus. Neque enim diuersum facit Dominus ab eo quod
 iubet, ipse autem sic in Ecclesiastico præcipit: Ne, inquit, acci- *Eclē. 4.*
 piās faciem aduersus faciem tuam: Hoc est: ne duplex animo
 & bifrons sis: aliud animo gerens, aliud verō callidē foris ostē-
 dens pacem cū proximo loquens, bellū autem & odium in pe-
 ctore gestans. Vult igitur Dominus vt simplicitatem colamus
 animūque ipsum in fronte gestemus: nec dissimiles nobis,
 sed iidem intus & foris simus. Si hanc igitur à nobis simplici-
 tatem: qui natura simplicissimus est, exigit, quouam modo ipse
 diuersum ab eo quod præcipit ager? Quomodo agni mansuetu-
 dinem ostendet foris, & leonis ferociam celabit intus? quomo-
 do innocētis pueri speciem exhibebit, & paratum ad vindictam
 gigantem intus abscondet? Nemini ergo dubitandum est, quin
 eandem faciem quam exterius præferebat sacra humanitas, inter-
 rius retineat infinita maiestas: nempe placabilem, benignam,
 blandam, & lenitatis atque misericordiæ plenissimam. Illum
 namque seuerissimum iudicem, in elementissimum patrem in-
 carnationis Christi meritum enmutauit, & Deum vltionum
 misericordiarum parentem effecit. Sed hoc tamen simplici-
 tatis & humilitatis eius sectatoribus & verē penitentibus
 atque huius beneficij magnitudinem agnoscentibus: non in-

gratis nō in scelere obfirmatis, nō stertentibus, nō hac t̄ta Dei gratia ad locordiam & peccandi licentiā abutentibus. In quem sensum D. Emisen illa Davidis verba interpretatur: Posui adiutorium in potente: hoc est, eos potissimum iuuare soleo, qui adiuuanti manū porrigunt, & antecedentē pro virili sua sequi contēdunt: Qui enim habet, dabitur ei, & abundabit. Videtis ergo fratres, quē ad modū hoc habitu & imagine innocentis pueri, Saluator spei nostrę infirmari in euauerit?

Matth. 15.

Gene. 45.

Quid verō ipsius pueri vagitus & lachrymę? An non hęc quoque ipsę spei nostrę medicamenta sunt? Quas enim peccatorum sordes lachrymę istę non abluant? quis non spem venię concipiat cū huius partuli lachrymās certissimos amoris & pietatis eius erga nos indices cōtemplatur? Cū filij Iacob fratrem Ioseph (quē manrea immani sceleri vendiderant) Deo ita pręter omnium expectatiōē disponente, Aegypti Dominum agnōuissent, & insperatā illam eius vocē audiissent: Ego sum Ioseph frater vester, quem vendidistis in Aegyptum: ad eō consternati animo fuerunt, vt prę stuporis magnitudine obriuerint, & velut emortua lingua nullum edere sermonem potuerint. At sanctus Patriarcha, quō terrorem cōceptum ab eorum animis excederet, clementi & blanda eos oratione compellens, & in amplexus & oscula tuens, plorasse dicitur super singulos: post quę tandem ausi sunt loqui ad eum. Fidem enim placabilitatis & fraternę charitatis quam lenitatis verba facere nequieuerunt: lachrymę fecerunt. Hęc historia, fratres, animę nostrę causam apostitissima ratione adumbrat. Scitis enim sanctum Patriarcham Ioseph typum Domini Saluatoris gessisse: nos autem fratres eius sumus, qui ipsum vili precio vendidimus. Sed quando illū inquis, & quo precio vendidimus? Certē vbi quisque nostrum vilius voluptatis aut commoditatis acquirendę gratia, maiestatis Domini offendere, leges eius violare, amicitiam & gratiam eius amittere non erubuit, vetum Ioseph curę fratribus eius vili precio vendidit, & à se abalienauit. Quid est autem horribilius, quàm cū tibi ex altera quidem parte sumus ille rerum omnium conditor, ex altera verō turpis voluptas, aut vilis commoditas ante oculos proposita fuisset, tu deliberatione & consilio habito, hanc intra te sententiam ferres? Hęc voluptas aut vtilitas tunc Deo ante ferenda est: ideoque non dubito Deum ipsum prę illa à me alienare, expellere, & pro illa mihi comparanda, diuendere. Quid igitur hoc iudicio & sententiā fingi potest execrabilius? Quamuis enim improbus homo tantum hoc nefas conceptis verbis non proferat

proferat, re tamen ipsa, ac prauo opere hoc testatur: quando turpem voluptatem diuinæ gratiæ atque amicitie anteponit. Cum verò homo in peccato manens, & oculis captus, & omni spirituali sensu priuatus sit, hanc tantam deformitatem minime videt. Vbi verò præuenientis gratiæ lumine irradiatus, hoc tantum nefas contemplatur, & terram peccati faciem (qualis ea sit) animaduertit: tanto plerumque timore concutitur, ut penè in desperationis barathrum prolabatur: dum nihil inuenit, quod aduersus tantum nefas querenti iudici respondere queat. Quisquis verò hoc metu & trepidatione ita consternaris, accede ad salutare hoc præsepe, & contempe amantissimi fratris tui Ioseph, quem vili precio vendidisti, lachrymas: quibus pie contemplandis animum certe resumere poteris. Hæ namque infantis Iesu lachrymæ pro te funduntur, pro te suppliciant, tibi patrociantur, ac tua crimina lauant. Itaque, si oculos in pectus eius immittere posses, ibi scriptum legeres: Has pro te modò lachrymas peccator fundo, postea ipsum quoque sanguinem fulurus. Ex quibus planè lachrymis precioso immaculati agni sanguine tinctus, cælestis ille fons scaturit, de quo Propheta dicit: Erit fons patens domui Dauid, & omnibus habitantibus Hierusalem, in ablutionem peccatoris & mensurata. Huic enim puero omnes Prophetæ testimonium perhibent remissionem peccatorum accipere per nomen eius. Hinc Isaias Propheta labantem populi fiducia his blandissimis verbis confirmat: Consolamini, consolamini popule meus, dicit Deus vester: Loquimini ad eam Hierusalem, & aduocate eam, quoniam completa est malicia eius, dimissa est iniquitas illius. Lætate igitur quisquis peccatorum pondere premeris, lætate simul & lachrymare: labores tuos laboribus Christi, & lachrymis lachrymas iunge: ut hac ratione meritum & lachrymarum eius particeps effici merearis. Nec enim pie ac sanctissime illæ lachrymæ impios homines, maleque ridentes, sed sua scelerata detestantes ac lamentantes, omnique ratione ea vitare studentes, abluunt.

2. ach. 13.

Isa. 40.

III.

Hac ergo ratione fratres spei nostræ infirmitatem cælestis medicus roborauit. Nunc expediamus qua ratione charitatis languorem curauerit. Et quidem hoc morbo grauissime mundus laborabat, nec facile sanari poterat: quia multa erant, quæ nostram erga Deum charitatem impedirent. Tradunt enim Philosophi amabile quidem esse bonum, vnicuique tamen proprium: quia nimirum suo quisque potissimum trahitur &

Q. morctur,

inouetur, magis quàm communi bono. Et quidē Philosophorum multum Deum esse summum bonum agnouerūt: sed eorum tamē plurimum nequaquam suum ipsorum bonum arbitrati sunt. Miranda planē sunt quæ de Deo d-ſ; eius immensa maiestate scribit Plinius: perperam tamen deinde colligit, fieri non posse, vt tam sublimis excellensque natura sordibus se rerum humanarum immisceat, & earum curâ gerat: ratus videlicet multum de Dei dignitate & maiestate detrahi. si humanarū actionum hoc est, vilissimarum rerum (vt ille arbitrabatur) cura tangeretur. Atque hoc modo Philosophi Deum quidem per te bonum credebant, non tamē hominibus propitium & salutare: vt potē qui res humanas negigeret. Quis verò hac persuasionem imbutus, Deum diligeret? quis illius amore flagraret, à quo nihil esse sperandum existimaret: cum vix quisquam nisi bonū sibi profuturum & salute diligat? Obstabant prætercā & alia multa: ac in primis locus ipse infimus, in quo homines degimus; qui tam longē à cœlesti illa regione distat, in qua singulari ratione Deus habitare dicitur. Locorum enim distantia animorū cōiunctioni impedimentum præstat. Vnde sicut mortuorum, ita quoq; absentium longēque distantium memoriam simul cum amore deponere homines plerumq; solent.